



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 2. december 2015
Enhed: Psykiatri og Lægemedel-
politik
Sagsbeh.: SUMBGB
Sagsnr.: 1506745
Dok. nr.: 1827547

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 40 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 40:

”Kan ministeren oplyse, hvilke somatisk (legemlig) sygdom patienter, der tvangsbehandles for somatisk sygdom typisk har? Kan ministeren videre oplyse, hvad overlevelsesprocenten er inden for det første år efter en tvangsbehandling for en somatisk sygdom?”

Svar:

Jeg vil indledningsvis redegøre for i hvilke situationer, der kan anvendes tvang ved en somatisk sygdom.

Udgangspunktet inden for såvel somatikken og psykiatrien er, at informeret samtykke er en forudsætning for behandling. Inden for psykiatrien kan der imidlertid, når særlige betingelser er opfyldt, anvendes tvang, i de tilfælde hvor patienten ikke har givet informeret samtykke. For at kunne anvende tvang skal patienten være sindssyg eller befinde sig i en tilstand, der må ligestilles hermed og være indlagt på en psykiatrisk afdeling. Derudover skal patienten opfylde enten behandlingskriteriet eller farlighedskriteriet.

Efter psykiatrilovens § 13 er det endvidere muligt at tvangsbehandle en psykiatrisk patient for en somatisk lidelse. Afgørende er, om patienten opfylder ovennævnte betingelser for anvendelse af tvang. Derudover skal den legemlige lidelse være så alvorlig, at den udsætter patientens liv eller helbred for væsentlig fare.

Beslutningen om tvangsmæssig behandling af en somatisk lidelse hos en psykiatrisk patient træffes af en psykiatrisk overlæge og overlægen på den somatiske afdeling i fællesskab. Patienten betragtes i forhold til psykiatrilovens regler som indlagt på den psykiatriske afdeling.

Jeg har til besvarelse af SUU alm. del spm. 40 anmodet Sundhedsdatastyrelsen om bidrag.

. / . Sundhedsdatastyrelsen har som bidrag til besvarelse af spørgsmålets første del foretaget en opgørelse på baggrund af register over anvendelse af tvang i psykiatrien og landspatientregistret. Opgørelsen vedlægges som bilag.

For så vidt angår den anden del af spørgsmålet, har Sundhedsdatastyrelsen oplyst, at styrelsen ikke har opgjort eller umiddelbart har forudsætninger for at opgøre overlevelsestal. Styrelsen har i den forbindelse bemærket, at en fagligt retvisende opgørelse

af overlevelsesheter vil nødvendiggøre et samarbejde, der involverer personer med epidemiologiske og kliniske kompetencer.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsdatastyrelsens bemærkninger.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Birgitte Gram Blenstrup